重庆市渝北区乡村振兴局
	文件

	重庆市渝北区财政局

	重庆市渝北区金融工作办公室

渝北乡振发〔2022〕14 号

关于印发渝北区“特色产业保险”工作方案的
通知

各镇人民政府，区级有关部门，有关单位：
[bookmark: _GoBack]为深入贯彻落实中共中央、国务院《关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》（中发〔2020〕30号）精神，根据中国人民银行、银保监会、证监会、财政部、农业农村部、乡村振兴局《关于金融支持巩固拓展脱贫攻坚成果全面推进乡村振兴的意见》（银发〔2021]171号）和市委市政府《关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施意见》（渝委发〔2021〕6号）工作部署要求，根据市乡村振兴局、重庆银保监局《关于印发<“综合防贫保险”试点方案>和<“特色产业保险”试点框架方案>的通知》（渝北乡振发〔2021〕38号），经区乡村振兴局、区财政局和区金融办研究，制定了《渝北区“特色产业保险”工作方案》，现印发你们，请认真抓好贯彻落实。

重庆市渝北区乡村振兴局                  重庆市渝北区财政局

重庆市渝北区金融工作办公室

2022年10月20  日

重庆市渝北区乡村振兴局                                      2022年10月20  日印发
渝北区“特色产业保险”工作方案

一、总体思路
按照“统一设计、费率固定、按需参保、据实购买、保额自选、投保自助”的基本思路和“人群全覆盖、风险全覆盖”的基本要求，根据市级统一制定的框架方案（条件、责任、费率、标准、程序），统一评估绩效目标，实施“特色产业保险”补助政策，探索建立产业发展风险补偿机制，为农村低收入人群发展产业提供风险保障，激励群众自主发展产业积极性，有效化解产业发展过程中面临的自然风险、市场风险等各类风险，防止农村低收入群体因产业发展失败导致规模性返贫。
 二、基本原则
（一）政府引导、财政资助。渝北区“特色产业保险”实行保费财政全额补贴，发挥财政衔接资金的引导作用和放大效应，鼓励和引导低收入人群参加“特色产业保险”，激发低收入人群发展产业的主动性和农业产业的抗风险能力。
（二）市场运作、协同推进。“特色产业保险”实行市场化运作，承保机构坚持保本微利、持续经营原则，严格按照固定费率、固定保险金额的方式进行参保和理赔。区级相关部门、相关镇（街）及承保机构各司其职、紧密配合，共同抓好“特色产业保险”政策实施。
    （三）精准到户、群众受益。承保机构结合渝北区产业发展实际，筛选制定产业项目参保清单，低收入人群根据自身实际情况自主选择投保产业，确保低收入人群产业风险保障全覆盖、持续稳定增收。
三、工作目标
探索金融保险帮扶模式，落实精准到户帮扶的要求，按照“农业产业全覆盖”“低收入人群全覆盖”“农业生产成本全覆盖”三个全覆盖要求，全面实施“特色产业保险”，有效引导低收入人群积极发展产业、化解产业发展风险，确保全区低收入人群产业零风险，夯实产业帮扶基础。
四、参保对象
参保对象必须同时符合以下两个条件：一是在渝北辖区（不含两江新区直管区，下同）且目前在全国防返贫监测信息系统内的脱贫户（不含稳定脱贫不享受政策人员）及边缘易致贫户和突发严重困难户；二是在渝北辖区直接从事产业发展、有具体种养殖项目，因自然灾害、重大病害、意外事件等导致玉米、水稻、柑橘及其他果树减产或能繁母猪、牛、羊、家禽、鱼等死亡；因生猪价格下跌或死亡导致销售收入低于保险合同约定的预期收益。
五、实施期限
从签订保险合同之日起，满1个自然年度结束。
6、 保险金额及费率
以户为单位投保，每户保险金额不超过20000元，固定保险费率为200元/户/年。
七、承保机构
由中国人民财产保险股份有限公司重庆市渝北区支公司负责我区“特色产业保险”承保工作。
八、投保方式
参保对象可结合自身产业发展实际，在保额限额范围内自主选择产业品种参保，区乡村振兴局负责保险资金预算、支付及统一组织投保。
各镇（街）筛选符合条件的脱贫户、边缘易致贫户和突发严重困难户确定为被保险人，登记参保人员花名册，统计核实产业发展情况，提交参保名单，区乡村振兴局以镇（街）为单位进行投保。人保财险渝北支公司设立承保服务专岗，为“特色产业保险”设立绿色服务通道，并采用张贴公示材料等形式，对参保信息予以公示，接受群众监督。
九、理赔流程
一是灾害确定。保险期间发生保险责任范围内灾害损失后，由人保财险渝北支公司工作人员、村组协保员与乡镇农业服务中心等专业技术人员，按照相关赔偿标准、赔偿方式，共同开展损失测定、清单统计等查勘定损工作。
二是损失补偿。人保财险渝北支公司和被保险人就核损结果达成一致意见后，采用张贴公示材料等形式，对理赔信息进行不少于3天的公示，接受群众监督。公示无异议，人保财险渝北支公司将保险赔款支付到被保险人银行账户上。
10、 日常管理
（1） 建立调节机制。本着收支平衡、保本微利、持续运行的原则，在承保期间内所有保险公司拉通计算后的总体赔付率 :[（已决赔款+未决赔款）/保费=赔付率］不足80% （含）的，相应调减第二年保费；总体赔付率在80%-100% （含）之间的，第二年保费不做调整；若总体赔付率超过100%，相应调增第二年保费，保费具体调整额度以市级文件为准。
（二）完善制度机制。区乡村振兴局、区财政局、区金融办要加强对承保机构投保理赔服务工作的监督指导，建立联席会议制度，定期通报工作开展情况，及时总结工作经验，研究解决工作推进过程中出现的新情况、新问题，确保保险政策落实到位。建立公示公告制度，提高社会知晓度，接受群众监督。建立理赔情况报告制度，每季度首月15日前，承保机构及时将理赔情况报送区乡村振兴局。
（三）加强推介宣传。承保机构应当会同区乡村振兴局、镇（街）村采取多种形式持续宣传，让参保对象全面了解掌握“特色产业保险”政策和理赔流程，营造良好的社会氛围和项目形象，做到家喻户晓、明白参保、清晰理赔。
（四）坚持精准施保。根据市级制定出台“特色产业保险”试点 框架方案，我区在本方案框架的基础上，结合镇（街）实际研究制定针对性、操作性强的子方案，形成“1+N”方案体系。子方案逐一明确产业类别、赔付标准、赔付总额（上限），精准提供保险目录清单。参保群众自助选择投保产业类别和保险金额，承保机构和镇（街）村对群众投保的产业类别、规模等进行核实，确保精准施保。
（五）提升服务水平。保险承保机构全面负责项目开展工作，实行“统一组织、统一协调、统一管理”，要简化出险报案、查勘定损、损失补偿等理赔流程，开通绿色服务通道，做到应保尽保、应赔尽赔、应赔快赔。要 设立承保理赔服务专岗，主动对接镇（街）有关部门做好“特色产业保险”各项工作。建立健全业务流程管理制度，详细载明承保、查勘、定损、理赔等流程的标准和时限要求；设置电话服务热线，提供全时段咨询、报案、查询等服务。

附件：1、玉米种植保险方案
2、水稻种植保险方案
3、柑橘种植保险方案
4、果树种植保险方案
5、蔬菜种植保险方案
6、能繁母猪养殖保险方案
7、牛养殖保险方案
8、羊养殖保险方案
9、家禽养殖保险方案
10、生猪收益保险方案
11、渔业养殖保险方案
附件1
玉米种植保险方案

一、保险责任
在保险期间内，由于下列原因直接造成保险玉米的损失，且损失率达到25%（含）以上的，按照保险合同的约定负责赔偿：
1、暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、旱灾、地震；
2、泥石流、山体滑坡；
3、病虫草鼠害。
二、保险金额
保险金额600元/亩；保险面积以保险单载明为准。
三、赔偿计算
保险玉米发生保险责任范围内的损失，保险人按以下方式计算赔偿：
1、保险玉米的损失率在80%以下（不含）时，保险人按照以下方式计算赔偿：
     赔偿金额=不同生长期的每亩赔偿标准×损失率×受损面积
2、保险玉米的损失率在80%以上（含）时，视为全部损失，保险人按照以下方式计算赔偿：
赔偿金额=不同生长期的每亩赔偿标准×受损面积
损失率=单位面积平均植株损失数量/单位面积平均植株种植数量
不同生长期的每亩赔偿标准

	生长期
	每亩赔偿标准

	定苗期
	每亩保险金额×40%

	拨节期
	每亩保险金额×50%

	吐丝期
	每亩保险金额×70%

	成熟期
	每亩保险金额×100%

附件2
水稻种植保险方案

一、保险责任
在保险期间内，由于下列原因直接造成保险水稻的损失，且损失率达到25%（含）以上的，按照保险合同的约定负责赔偿：
    1、暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、旱灾、地震；
2、泥石流、山体滑坡；
3、病虫草鼠害。
二、保险金额
保险金额600元/亩；保险面积以保险单载明为准。
三、赔偿计算
保险水稻发生保险责任范围内的损失，保险人按以下方式计算赔偿：
1、保险水稻的损失率在80%以下（不含）时，保险人按照以下方式计算赔偿：
     赔偿金额=不同生长期的每亩赔偿标准×损失率×受损面积
2、保险水稻的损失率在80%以上（含）时，视为全部损失，保险人按照以下方式计算赔偿：
赔偿金额=不同生长期的每亩赔偿标准×受损面积
损失率=单位面积平均植株损失数量/单位面积平均植株种植数量
不同生长期的每亩赔偿标准

	生长期
	每亩赔偿标准

	移栽成活—分孽期
	每亩保险金额×40%

	拨节期—抽穗期
	每亩保险金额×70%

	扬花灌浆期—成熟期
	每亩保险金额×100%

附件3
柑橘种植保险方案

一、保险责任
在保险期间内，由于下列原因直接造成保险柑橘树死亡、折枝、落花、落叶、落果、萎蔫等情况导致保险柑橘减产的，保险人应按照合同的约定负责赔偿：
1、旱灾、风灾、内涝、冻灾、雹灾、洪水（政府行蓄洪除外）、暴雨等人力无法抗拒的自然灾害；
2、非检疫性病虫害。
二、保险金额
1000元/亩
三、赔偿计算
保险柑橘发生保险责任范围内的损失，按以下方式计算赔偿：
赔款=每亩保险金额×受损面积×赔付比例
受损面积=种植面积×受损率
受损率为单位面积受损株树/单位面积种植株树，可采用抽样法确定。
赔付比例由投保柑橘受损程度确定：
1、柑橘树死亡的，赔付比例为100%。
2、折枝、落花、落叶、落果、萎蔫等情况按照轻度、中度、重度三个受灾级别评价，确定相应的赔付比例，两种或两种以上症状造成的损失按照最严重的受灾级别赔付，不累加赔付。
折枝：
	受灾级别
	损失情况
	赔付比例

	轻度
	其树枝折断比例占整棵树30%以下，对其产量影响较小。
	1%（含）-10%（含）

	中度
	其树枝折断比例占整棵树30%-60%，对其产量影响较大。
	10%（不含）-30%（含）

	重度
	其树枝折断比例占整棵树60%-100%，已严重影响了其生长和产量。
	30%（不含）-50%（含）

落花、落叶、落果：
	受灾级别
	损失情况
	赔付比例

	轻度
	10%-30%花掉落；10%-20%叶片掉落；10%-30%的果掉落。
	1%（含）-5％（含）

	中度
	30%-50%花掉落；20%-30%叶片掉落；30%-50%的果掉落。
	5％（不含）-25%（含）

	重度
	50%以上花掉落；30%以上叶片掉落；50%以上的果掉落。
	25%（不含）-50%（含）

萎蔫：
	受灾级别
	损失情况
	赔付比例

	轻度
	其嫩叶片卷曲，傍晚或清晨能及时恢复的，对树体影响不大。
	0

	中度
	其叶片卷曲，傍晚或清晨不能及时恢复的，对树体生长造成一定影响。
	0（不含）-20%（含）

	重度
	其整树叶片卷曲，果子皱缩失水，枝条失水，严重影响其生长和产量。
	20%（不含）-50%（含）

附件4
果树种植保险方案

一、保险责任
在保险期间内，由于下列原因直接造成保险桃子、柚子、樱桃、枇杷、西瓜、葡萄、李子、梨子树的损失，且损失率达到10%（含）以上的，按照保险合同的约定负责赔偿：
1、 火灾、爆炸；
2、 暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、旱灾、地震；
3、 泥石流、山体滑坡；
4、 病虫草鼠害。
二、保险金额
1000元/亩。
三、赔偿计算
保险桃子、柚子、樱桃、枇杷、西瓜、葡萄、李子、梨子树发生保险责任范围内的损失，保险人按以下方式计算赔偿：
对于生长期为0—1年的保险标的：
1、保险桃子、柚子、樱桃、枇杷、西瓜、葡萄、李子、梨子树树的损失率在80%以下（不含）时，保险人按照以下方式计算赔偿：
赔偿金额=不同生长期的每亩赔偿标准×损失率×受损面积
2、保险桃子、柚子、樱桃、枇杷、西瓜、葡萄、李子、梨子树的损失率在80%以上（含）时，视为全部损失，保险人按照以下方式计算赔偿：
赔偿金额=不同生长期的每亩赔偿标准×受损面积
损失率=单位面积平均植株损失数量/单位面积平均植株种植数量
不同生长期的每亩赔偿标准
	生长期
	每亩赔偿标准

	苗期
	每亩保险金额×60%

	生长期
	每亩保险金额×80%

	成年期
	每亩保险金额×100%

对于生长期1—3年的保险标的：
1、保险桃子、柚子、樱桃、枇杷、西瓜、葡萄、李子、梨子树的损失率在80%以下（不含）时，保险人按照以下方式计算赔偿：
赔偿金额=每亩保险金额×损失率×受损面积
2、保险桃子、柚子、樱桃、枇杷、西瓜、葡萄、李子、梨子树的损失率在80%以上（含）时，视为全部损失，保险人按照以下方式计算赔偿：
赔偿金额=每亩保险金额×受损面积
损失率=单位面积平均植株损失数量/单位面积平均植株种植数量

附件5
蔬菜种植保险方案

一、保险责任
在保险期间内，由于下列原因直接造成保险蔬菜的损失，且植株损失率达到20%（含）以上的，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿:
1、 暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、内涝、风灾、雹灾、冻灾、旱灾；
2、 病虫害。
二、保险金额
保险金额1600元/亩；保险面积以保险单载明为准。
三、赔偿计算
保险蔬菜发生保险责任范围内的损失，保险人按以下方式计算赔偿：
    赔偿金额=∑每次事故赔偿金额
    每次赔偿金额=受损面积×不同生长期每亩赔偿比例×每季每亩保险金额×损失率
    损失率=（当地平均亩产量-受灾后平均亩产量）/当地平均亩产量×100%
    当地平均产量参照同类蔬菜前三年平均产量，由保险人与被保险人协商确定。
瓜果类蔬菜不同生长期的每亩赔偿比例
	生长期
	出险当期最高赔偿比例

	苗床期
	30%

	移栽后至定植
	50%

	定植后至开花
	70%

	结茄（荚、瓜、果）期
	90%

	收获采摘开始
	100%

           叶菜类蔬菜不同生长期的每亩赔偿比例
	生长期
	出险当期最高赔偿比例

	苗床期
	30%

	移栽后至定植
	50%

	青叶期
	70%

	收获采摘开始
	100%

    当地平均亩产量、受灾后平均亩产量由当地政府部门、保险人、农户代表组成的测量小组进行测量后确定。
    在发生损失后难以立即确定损失率的情况下，实行两次定损。第一次定损先将灾情和初步定损结果记录在案，经一定时间观察期后二次定损，以确定确切损失程度。

附件6
能繁母猪养殖保险方案

一、保险责任
在保险期间内，由于下列原因直接造成保险母猪死亡，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿：
1、 火灾、爆炸；
2、 雷击、暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、风灾、冰雹、地震、冻灾；
3、 山体滑坡、泥石流；
4、 建筑物倒塌、空中运行物体坠落；
5、 猪丹毒、猪肺疫、猪水泡病、猪链球菌、猪乙型脑炎、附红细胞体病、伪狂犬病、猪细小病毒、猪传染性萎缩性鼻炎、猪支原体肺炎、旋毛虫病、猪囊尾蚴病、猪副伤寒、猪圆环病毒病、猪传染性胃肠炎、猪魏氏梭菌病，口蹄疫、猪瘟、高致病性蓝耳病及其强制免疫副反应等疫病、疾病。
二、保险金额
保险金额2000元/头；保险数量以保险单载明为准。
三、赔偿计算
保险母猪发生保险责任范围内的死亡，保险人按以下方式计算赔偿：
赔偿金额=死亡数量×每头保险金额

附件7
牛养殖保险方案

一、保险责任
在保险期间内，由于下列原因直接造成保险牛在保险单约定的养殖地点内死亡，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿：
1、 火灾、爆炸；
2、 雷电、暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、风灾、冰雹、地震、冻灾；
3、 山体滑坡、泥石流；
4、 建筑物倒塌、空中运行物体坠落；
5、 一般性疾病：败血症、炭疽杆病菌、气仲疽、支气管肺炎、牛传染性胸膜炎、吞食尖锐硬物引起的创伤性网胃炎或创伤性心包炎、创伤性网胃炎或创伤性心包炎继发的腹膜炎或胸膜炎、难产等。
6、 传染性疾病：牛瘟、疯牛病（牛海绵状脑病）、结核病、布氏杆菌病、口蹄疫。
二、保险金额
保险金额3000元/头；保险数量以保险单载明为准。
三、赔偿计算
保险牛发生保险责任范围内的死亡，保险人按以下方式计算赔偿：
赔偿金额=死亡数量×每头保险金额

	死亡牛尸重
	赔偿标准

	50kg（不含）——75kg(含)
	每头保险金额×40%

	75kg（不含）——100kg(含)
	每头保险金额×60%

	100kg（不含）——150kg(含)
	每头保险金额×80%

	150kg以上
	每头保险金额×100%

附件8
羊养殖保险方案

一、保险责任
在保险期间内，由于下列原因直接造成保险羊在保险单约定的养殖地点内死亡，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿：
1、 火灾、爆炸；
2、 雷电、暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、风灾、冰雹、地震、冻灾；
3、 山体滑坡、泥石流；
4、 建筑物倒塌、空中运行物体坠落；
5、 口蹄疫、羊快疫、羔羊痢疾、羔羊腹泻、羊流感、羊痘、羊口疮、羊肠毒血症、羊猝疽等。
二、保险金额
保险金额1000元/只；保险数量为年出栏量，以保险单载明为准。
三、赔偿计算
保险羊发生保险责任范围内的死亡，保险人按以下方式计算赔偿：
赔偿金额=死亡数量×每只保险金额×不同阶段赔偿比例。
	死亡羊尸重
	赔偿标准

	20kg（不含）——30kg(含)
	每头保险金额×40%

	30kg（不含）——40kg(含)
	每头保险金额×60%

	40kg（不含）——50kg(含)
	每头保险金额×80%

	50kg以上
	每头保险金额×100%

附件9
家禽养殖保险方案

一、保险责任
在保险期间内，由于下列原因直接造成保险家禽（鸡、鸭、鹅）在保险单约定的养殖地点内死亡，保险人按照本保险合同的约定负责赔偿：
1、 火灾、爆炸；
2、 雷电、暴雨、洪水（政府行蓄洪除外）、风灾、冰雹、地震、冻灾；
3、 山体滑坡、泥石流；
4、 建筑物倒塌、空中运行物体坠落；
5、 禽流感、禽霍乱、鸡新城疫、鸡传染性支气管炎、鸡瘟。
二、保险金额
鸡、鸭、鹅保险金额50元/只，保险数量以保险单载明为准。
三、赔偿计算
保险家禽发生保险责任范围内的死亡，保险人按以下方式计算赔偿：
赔偿金额=每只保险金额×实际死亡数量×不同阶段赔偿比例。

不同阶段赔偿比例表
	死亡鸡鸭鹅尸重
	赔偿标准

	0.5kg（不含）——1kg(含)
	每头保险金额×40%

	1kg（不含）——1.5kg(含)
	每头保险金额×60%

	1.5kg（不含）——2kg(含)
	每头保险金额×80%

	2kg以上
	每头保险金额×100%

附件10
生猪收益保险方案

一、保险责任
在保险期间内，因生猪价格下跌或标的死亡导致生猪的销售收入低于保险合同约定的预期收益（单位保险金额）时，视为保险事故发生，保险人按照保险合同约定负责赔偿。
二、保险期限
保险期限为一年。
三、保险数量
保险数量按照农户年饲养量确定。出栏时间以双方约定为准，并在“产业精准脱贫保”专用保险凭据中注明。
四、保险金额
每头保险金额1000元，以5头为限。
五、赔偿处理
保险生猪发生保险责任范围内的损失，保险人按以下方式计算赔偿：
赔偿金额=∑每批次约定出栏周期价格下跌赔偿金额+∑每头死亡赔偿金额
1、每批次约定出栏周期价格下跌赔偿金额= [约定生猪价格（元/公斤）-赔偿结算价格（元/公斤）] ×约定平均重量（公斤/头）×实际出栏数量（头）
赔偿结算价格=生猪平均市场价格+养殖户自留风险
约定生猪价格=14元/公斤
约定平均重量=100公斤/头
生猪平均市场价格以约定出栏时间当月的生猪市场价格的平均数确定，具体由投保人和保险人协商确定，并在保险单中载明。养殖户自留风险由投保人和保险人协商确定，并在保险单中载明。
实际出栏数量=约定周期出栏数量-死亡数量（含政府扑杀数量）
2、每头死亡赔偿金额=每头死亡生猪尸重（公斤）×生猪平均市场价格（元/公斤）
每头保险生猪死亡赔偿金额以单位保险金额为限。
保险生猪累计死亡赔偿数量最高以保险单载明的死亡率计算的死亡数量为限。
死亡率=死亡数量（含政府扑杀数量）/保险数量
为提高养殖户风险管控意识，做好防灾、防疫工作，约定死亡率不得高于保险数量的2%（死亡数量只取整数部分，不再四舍五入），并在保险单中载明。

附件11
渔业养殖保险方案

一、保险对象及条件
1、投保的水产品种必须在当地饲养1年以上（含）；
2、养殖场所在当地洪水水位线以上的非蓄洪、行洪区，养殖水源方便，水质良好，水量充足，集中成片养殖；
3、养殖设施配套完善：按标准配增氧设备、进排水、电力设施完善、配有备用电源；
4、管理规范，生产记录、用药记录和销售记录三项记录完整、真实；
凡符合上述条件的投保人应将符合投保条件所养殖的鱼全部投保，不得选择性投保。
二、保险期限和保险责任
1、保险期限
本保险责任期限为一年，自投保保单正式生效之日起至保险时间满一年时间止。
2、保险金额
4000元/亩
3、保险责任
（1）由于疾病、旱灾、暴雨、洪水、泥石流、山体滑坡原因直接造成保险水产在保险单载明的养殖地点内死亡，且死亡率超过起赔线；
（2）由于暴雨、洪水、泥石流、山体滑坡导致渔塘漫堤或垮塌直接造成保险水产在保险单载明的养殖地点内逃逸的损失（需提供镇街及以上部门的书面证明）。
下列原因造成的损失、费用，不属于保险责任范畴，保险人不负责赔偿：
投保人及其家庭成员、被保险人及其家庭成员、投保人或被保险人雇用人员的故意行为、管理不善；行政行为或司法行为；核辐射及其他放射性污染；防病治病施药过量，或过量投放饵料引起中毒；哄抢、窃捞、投毒、塘水污染；供电部门的停电致使增氧机、供（排）水系统无法正常工作导致的逃逸和死亡；保险水产未按照国家相关规定进行无害化处理。保险水产在运输途中的死亡，保险人也不负责赔偿和其他不属于本保险责任范围内的损失和费用。和其他不属于本保险责任范围内的损失和费用。
三、保险理赔
发生保险责任范围内的死亡或者逃逸损失，保险人按以下方式计算赔偿：
1、发生上述列明的保险事故，赔偿公式如下:
（1）起赔线
因各地养殖水产品种不同，起赔线由区县及以上相关政府职能部门、投保人与保险人共同协商确定，并在保险单中载明。
（2）赔偿公式
赔偿金额=∑每口渔塘赔偿金额
每口渔塘赔偿金额=每口渔塘保险金额×每口渔塘死亡率
[image: ]

2、发生由于暴雨、洪水、泥石流、山体滑坡导致渔塘漫堤或垮塌直接造成保险水产在保险单载明的养殖地点内逃逸的损失（需提供镇街及以上部门的书面证明）列明的保险事故，赔偿公式如下:
（1）赔偿公式
赔偿金额=∑每口渔塘赔偿金额
每口渔塘赔偿金额=每口渔塘保险水产存量（公斤）×赔偿比例×约定水产价格（2元/公斤）
每口渔塘保险水产存量（公斤）=约定亩产量（公斤/亩）×每口渔塘保险水面面积（亩）-已销售保险水产量（公斤）
已销售保险水产量根据生产记录、用药记录和销售记录，由保险人与被保险人协商确定
（2）赔偿比例
漫堤损失赔偿比例标准：
	漫堤时间
	赔偿比例

	漫堤2小时（含）以内
	每口渔塘保险水产存量的30%

	漫堤2小时（不含）以上至10小时（含）内
	每口渔塘保险水产存量的50%

	漫堤10小时（不含）以上
	每口渔塘保险水产存量的80%

堤坝垮塌损失赔偿比例标准
	堤坝垮塌
	赔偿比例

	堤坝垮塌深度达保险渔塘正常蓄水深度的三分之一（含）
	每口渔塘保险水产存量的30%

	堤坝垮塌深度达保险渔塘正常蓄水深度的三分之一（不含）以上
	每口渔塘保险水产存量的50%

	堤坝垮塌深度达保险渔塘坝底
	每口渔塘保险水产存量的80%

保险水产漫逃至属于同一被保险人所有、承包或管理的渔塘，保险人不承担赔偿责任。
同时发生漫堤和堤坝垮塌，所造成的损失以赔付高者为准
保险单载明的保险数量小于其可保数量时，若无法区分保险水产与非保险水产的，保险人按保险单载明的保险数量与可保数量的比例计算赔偿。
保险单载明的保险数量大于其可保数量时，保险人以可保数量为赔偿计算标准。
本条所指可保数量指符合本保险合同约定的保险水产实际养殖数量。
- 28 -

image1.png
: A
sessmis_ SIRFTLER (OF) < 100%
FE (AA/F) xSURERRATER (¥)